Quando id fit cum consensu ejus, ad quem jure singulari scapha pertinet.

Enimvero cum nemo obligetur alteri inservire citra neglectum officii erga seipsum (§. 608. part. 1. Jur. nat.), nec is, ad quem scapha peculiari jure pertinet, obligatur usum scaphæ concedere aliis ut ipsi salventur, sibi vero sit pereun-

dum, consequenter nec præsumitur aliis permisisse in scapham conscendere, nisi quatenus una cum ipso servari possunt. Quoniam itaque hæc non competit nisi jus sub hac conditione, si scapha eos una cum concedente ferre possit; quando contrarium contingit, jus iis non est manendi in scapha, quos ferre non potest, adeoque nemo eorum projicere potest illum, ad quem scapha singulari quodam jure pertinet.

Quod erat tertium.

Denique si plures simul cum consensu ejus, ad quem scapha jure quodam peculiari pertinet, in eam insilierint, patet per demonstrata n. 1. omnes quoque eodem momento jus acquirere, consequenter omnes esse jure pares. In hoc igitur casu officium uniuscujusque erga seipsum colliditur cum officio erga alios (§. 206. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum in casu collisionis officium erga seipsum vincat (§. 229. part. 1. *Phil. pract. univ.*); unicuique eum projicere licet, quem potest. *Quod erat quartum.*

Quodsi dicas, quoniam acceptatio præcedere potest voluntatem jus transferentis, quando scilicet plures una auxilium ejus efflagitant, ad quem scapha jure quodam peculiari pertinet (§. 10. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter omnes eodem tempore jus acquirere sui servandi causa scapha utendi; haud difficilis est responsio. Cum ad transferendum jus requiratur declaratio sufficiens voluntatis ejus, ad quem scapha jure quodam peculiari pertinet (§. 13. part. 3. *Jur. nat.*), is vero non pluribus idem conferre possit, quam quot scapha ferre potest; non aliter quoque auxilium implorantibus jus conferre voluisse intelligitur, quam eo ordine, quo in scapham insiliant, ita ut, si plures insiliant, quam ea ferre possit, qui ultimi sunt, iis scapham conscendere non permiserit. Quamprimum nimirum tot in eam conscenderunt, quot ea ferre potest, nulli amplius permisisse intelligitur, ut in eam conscendat, aut in dubio non censetur permisisse nisi sub hac conditione, ut sit projiciendus,

dius, siquidem appareat, scapham cum ferre non posse (§. 531.). Quod vero is, ad quem scapha jure quodam singulari pertinet, ceteris omnibus sit preferendus, adeoque nunquam projici possit; patet etiam ex eo, quod, si per malum imminet, quilibet sibi potius, quam aliis consulere debeat (§. 574.), ut adeo usum scaphæ ad se pertinentem non concedere teneatur aliis, nisi quatenus una cum ipso idem servari possint.

§. 590.

Si eo, ad quem scapha singulari quodam jure spectat, non rogato, plures in eam insiliant, quam ferre potest; ille præcipere potest, ut projiciatur is, quem voluerit, si scapha omnes ferre nequit, aut ut forte ductus projiciatur: & siquidem contingat, tot scapham jam conscendisse, quot ea ferre potest, his impedire non licet, quo minus ille in eam insiliat. Etenim a voluntate ejus, ad quem scapha singulari quodam jure spectat, pendet, cui usum scaphæ concedere velit, ut servetur (§. 12. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum non pluribus eam concedere possit quam illa ferre potest, quod per se patet, etsi tot concedere debeat, quot ferre potest (§. 641. part. 1. Jur. nat.); ipse omnino est statuere, quinam illorum, qui in scapham insilierunt, sit projiciendus, ne omnibus sit pereundum. Præcipere igitur potest, ut is projiciatur, quem voluerit. Quod erat primum.

Quodsi vero consilii inops statuere nequeat, quinam sit projiciendus, cum ad sortem confugere liceat in dubio, seu quando ex dubitationum fluctibus emergere non potest (§. 296. part. 5. Jur. nat.); si præcipit, ut forte ductus projiciatur, sorte ductus projiciendus. Quod erat secundum.

Denique cum nemo alteri inservire teneatur cum neglectu sui (§. 608. part. 1. Jur. nat.), nec is, ad quem scapha singulari quodam jure pertinet, usum ejus alteri concedere tene-

tenetur, dum ipse eodem indiget. Quamvis adeo jam tot eam conscenderint, quot ferre potest; non tamen qui in ea sunt, impedire licite possunt, quo minus ille in eandem insiliat & alius projiciatur. *Quod erat tertium.*

Nemini jus suum auferre licet (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque in communi periculo usum scaphæ privari nequitis, ad quem illa pertinet. Et quoniam nemo pati tenetur, ut alter quid faciat, quod est contra jus ipsius (§. 910. 913. 920. part. 1. *Jur. nat.*); cum hoc sit contra jus ejus, ad quem scapha singulari quodam jure pertinet, si plures in eam insilierint, quam ferre potest, pati is utique non tenetur, ut omnes in scapha maneant, atque adeo vel omnibus una sit pereundum, vel ipse excludatur. Patet itaque propositionem præsentem consentire cum principiis juris naturæ, nec quicquam in ea contineri, quod iisdem repugnet, quamvis in tanta consternatione, qualis in casu præsentis adest, & ubi natura unumquemque sibimetipfi commendat, si quid justitiæ adversum contingat, id facile excusationem habeat, præsertim cum non cujusvis sit perspicere, aut in tanta perturbatione animi trutinari, quid juris sibi, quid aliis conveniat. Sed de eo nobis jam quæstio non est, quidnam excusationis det suprema necessitas, quoniam definiendum est, quid in communi periculo quoad usum rei alienæ unicuique comperat juris, si omnes eundem participare nequeunt, in eadem necessitate constituti, sive cum illo, ad quem is pertinet, sive sine ipso.

§. 591.

Si arbitrio eorum relin- Quoniam is, ad quem scapha singulari quodam jure pertinet, quando ipso non rogato plures eam conscenderint, quam ipsa ferre quatur, qui potest, præcipere potest, ut projiciatur is, quem voluerit in scapha (§. 590.); si jubeat projicere eum, quem quis projicere potest, qui sunt, quem-primi aliquem projicere possunt, iis eum projicere licet. nam projicere velint.

Necessitas nimirum dat jus ad aliquem eorum, qui in scapha sunt, projiciendum (§. 572.); sed voluntate ejus, ad quem

quem ea singulari quodam jure pertinet, determinandum, quoniam ex illorum numero projiciendus sit (§. 590.). Quod si ergo neminem in specie nominare velit, aut, cum deliberatio moram minime ferat, præsertim in tanta consternatione, non possit, jus sibi competens aliis committere potest, ipsorum arbitrio relinquens, quid facere velint, vel possint, ne mora noceat omnibus. Casum hunc, etsi rariorem, ideo prolixè discutere volumus, immo debuimus, ut appareat, quomodo in aliis sit procedendum. Cum enim minima circumstantia variet jus, minime pronunciandum est, nisi singulis circumstantiis probe expensis: quod cum non faciant, qui generaliter pronunciare volunt, insuper habitis circumstantiis, quæ variare possunt, mirum non est, si in eo, quod justum est, definiendo cespitent.

§. 592.

Si quis stricto gladio duos fugientes persequatur, nec uterque simul servari possit, licet uni foribus clausis alterum in præsentem periculum destituere. Etenim cum quis obligetur vitam tam suam in præsentem periculum (§. 350. part. 1. Jur. nat.), quam alterius conservare (§. 641. part. 1. Jur. nat.), tum etiam integritatem omnium membrorum corporis (§. 372. 642. part. 1. Jur. nat.); in casu per se propositi officium erga seipsum colliditur cum officio erga alios (§. 206. part. 1. Phil. pract. univ.). Enimvero quando officium erga seipsum colliditur cum officio erga alios, officium erga seipsum vincit (§. 229. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem si quis stricto gladio duos fugientes persequatur, nec uterque simul servari possit, licet uni foribus clausis alterum in præsentem periculum destituere.

Idem etiam ostenditur hoc modo. Si quis stricto gladio me & te fugientem persequatur, utrique nostrum par malum imminet, nimirum periculum mortis aut læsionis membri cujusdam corporis. Enimvero si nobis par malum
(*Wolffii Jur. Nat. Pars VI.*)

imminet, ego potius mihi, quam tibi consulere debeo (§. 574.), consequenter multo magis mihi consulere, ac te in præsentis discrimine destituere possum, quando a neutro periculum averteretur, nisi mihi consulere malim. Quamobrem cum simul servari non possimus, *per hypoth.* mihi licet foribus clausis te in præsentis discrimine destituere.